
Bo zawsze jest coś, co można zmienić. Na lepsze.

Manifest programowy

Wspólna Inicjatywa Rozwoju jest niezależną i otwartą grupą osób, głównie studentów. 
Inicjatywa ma na celu rejestrację jako stowarzyszenie poprzez wpis do Krajowego Rejestru 
Sądowego. Organizacja ma charakter ogólnopolski, co oznacza, że na nasze działania, jak 
i na członków nie są nakładane żadne ograniczenia wynikające z miejsca zamieszkania itp. 

WIR powstał  na  fali  rosnącego  zaniepokojenia  jego  założycieli,  odnoszącego  się  do 
procesów  zachodzących  w  otoczeniu  każdego  z  nas.  Patologie  władzy,  nieudolność 
administracji  lokalnej,  rozkład  społeczeństwa  obywatelskiego  spowodowany  biernością 
obywateli,  absurdy  życia  codziennego  –  między  innymi  te  czynniki  zadecydowały
o zawiązaniu WIR-u.

Ciche  przyzwolenie na  wyżej  wymienione  działania  jedynie  je  potęgują.  Bierność 
każdego  z  obywateli  spotęgowana  innymi  czynnikami  prowadzi  do  zatrzymania  się 
jakichkolwiek pozytywnych zmian oraz długoterminowej  stagnacji.  Wierzymy,  że  druga 
Japonia lub Irlandia może zostać zbudowana w większej mierze oddolnie przez każdego
z nas,  a nie  na szczeblach rządowych. Powinny one za to służyć pomocą inicjatywom 
obywatelskim w jak największym wymiarze.

Wspólną  szansą na  rozwój  jest  połączenie  sił  i  aktywizacja  społeczeństwa.  Musimy 
nieustannie  uczulać  społeczeństwo na  fakt  uzależnienia  zmian od jego postawy.  Nowa 
ławka w parku i projekt ustawy trafiający do sejmu z rąk obywateli dzieli przepaść. Oba 
projekty łączy jednak to samo – są one wynikiem działania konkretnych osób, którym na 
sercu  leży  dobro  ogółu.  Jeżeli  kilka  drobnych  projektów  może  znacząco  odmienić 
najbliższe nam otoczenie, to jaki skutek przyniosą setki takich inicjatyw lub skumulowany 
wysiłek włożony w jeden projekt?

Zapraszamy do  zapoznania  się  ze  zbiorem naszych  głównych  i  najważniejszych idei. 
Znajdą tu Państwo nasze poglądy i założenia zgromadzone w jednym miejscu, by w kilku 
zdaniach  zdefiniować,  co  legło  u  podstaw  powstania  WIR-u,  to  co  przyświeca  nam
w naszej działalności oraz to, co zamierzamy konsekwentnie realizować.

Życzymy przyjemnej lektury,
członkowie Wspólnej Inicjatywy Rozwoju.
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Manifest programowy

I Administracja lokalna.

1. Współpraca z administracją samorządową.

Nasze stowarzyszenie opiera swoje działania przede wszystkim na społeczności lokalnej. 
Uważamy,  że  aktywizacja  społeczeństwa  powinna  zaczynać  się  od  małych grup,  które 
czują  się  wspólnotą.  Właśnie  takie  grupy  muszą  być  wspierane  przez  administrację 
samorządową. W Polsce naturalnym szczeblem administracyjnym jest poziom gminy. To 
jej  organy  pomocnicze  muszą  wziąć  na  siebie  obowiązek  bezpośredniego  wsparcia 
lokalnych inicjatyw.

Wspólna Inicjatywa Rozwoju stawia sobie za cel współpracę z administracją samorządową 
na  wszystkich  szczeblach,  ze  szczególnym  uwzględnieniem  ich  najniższego  poziomu. 
Będziemy pobudzać rady dzielnic i rady sołeckie do działania. Mamy zamiar pełnić funkcję 
pośrednika  pomiędzy  nimi  a  mieszkańcami.  Naszym  zdaniem  wiele  pomysłów  czy 
projektów będących w umysłach lokalnych wspólnot, czy pojedynczych osób, ginie już na 
początku  z  powodu  braku  wymiany  informacji
z  samorządami.  Chcemy  usprawniać  działalność  lokalnej  administracji  poprzez 
wskazywanie  jej  podmiotom  sposobów  i  metod  dotarcia  do  obywateli,  a  ich  samych 
zachęcić do korzystania z utworzonych możliwości. 

Nasza organizacja ma zamiar stać się podmiotem inicjującym różnorakie lokalne akcje,
w których będziemy liczyć na pomoc społeczeństwa, jak i administracji. Należy pamiętać, 
że w społecznościach pokroju osiedla czy małej wsi, nie są pożądane w głównej mierze 
działania  warte  miliony  złotych,  lecz  mniejsze  lub  większe  działania  możliwe  do 
realizowania  przez  samych  mieszkańców.  Wytyczenie  nowej  ścieżki  rowerowej,  „dni 
bezpieczeństwa” w lokalnej szkole czy nawet remont znanego skweru z ławkami pozwoli 
uświadomić  mieszkańcom,  jak  wiele  od  nich  zależy  oraz  przyczynić  się  do 
systematycznego  rozwoju  okolicy.  Wiemy,  że  wiele  projektów  możliwych  jest  do 
zrealizowania  własnymi  środkami,  ewentualnie  z  finansową  czy  materialną  pomocą 
samorządów, funduszy unijnych itp.

2.  Monitorowanie lokalnych struktur administracyjnych.

Rady dzielnic (osiedli) czy rady sołeckie oprócz wspierania projektów swoich mieszkańców, 
powinny  same  aktywnie  działać  na  rzecz  swojej  okolicy.  Ich  celem  oprócz  jak 
najwydajniejszego  pożytkowania  środków  otrzymanych  z  różnych  źródeł,  musi  być 
nieustanna praca na rzecz terenu, na którym działają.

Wszyscy zgadzamy się, że lokalne struktury nie zawsze działają prawidłowo. Znane są 
przypadki, w których rada dzielnicy przez długie miesiące nie udziela żadnej odpowiedzi na 
listownie przesyłane do niej pytania. Zebrania rad czasem bliższe są w swej formie wizycie 
w kawiarni  na przysłowiowej,  aczkolwiek realnej  kawie i  ciasteczkach niż  zebraniu,  by 
zastanowić  się  nad  palącymi  problemami.  Ubolewamy,  że  nierzadko  działalność  takich 
podmiotów  ogranicza  się  tylko  do  formalnych  zebrań,  a  ich  inicjatywa  jest  niemal 
niezauważalna.
Lokalne struktury muszą tworzyć ludzie pełni pomysłów i zapału do działania. Nie możemy 
zgadzać się na reprezentowanie nas przez osoby niekompetentne i nierokujące szans na 
pozytywne zmiany. Lokalny samorząd bez choćby najmniejszego planu działania i dobrego 
rozeznania w terenie jest zagrożeniem dla podstaw społeczeństwa obywatelskiego.
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Właśnie  dlatego  WIR  musi  pełnić  funkcję  obserwatora  miejscowych  samorządowców. 
Muszą  oni  czuć  na  sobie  wzrok  opinii  publicznej,  aby  nie  mieli  szans  na  przejawy 
nieudolności czy inne niewłaściwe zachowania. Wspólna Inicjatywa Rozwoju powinna być 
w stałym kontakcie z radami oraz innymi organami samorządowymi, tak aby na bieżąco 
uświadamiać im błędy, wskazywać społecznie oczekiwane rozwiązania, a w razie potrzeby 
interweniować u bezpośrednich przełożonych. Musimy również wszelkie spostrzeżenia, jak 
i  pomysły przekazywać mieszkańcom za pomocą dostępnych środków (internet, tablice 
ogłoszeń  itp.)  tak  aby  również  oni  poczuli,  że  sprawują  realną  kontrolę  nad  swoimi 
„opiekunami”.

Jeżeli  rada  dzielnicy  nie  przejawia  żadnego  zainteresowania  okolicą,  jeżeli  mieszkańcy 
zadający  niewygodne  pytania  wypraszani  są  z  jej  zebrań,  gdy  dana  jednostka  łamie 
procedury  lub  zachowuje  się  nagannie  –  naszym  obowiązkiem  jest  rozwiązanie  tego 
problemu,  choćby  przez  zaskarżenie  jej  działań  do  coraz  to  wyższych  szczebli 
administracji, aż do wyciągnięcia konsekwencji i naprawienia stanu rzeczy.

II Społeczeństwo.

1. Aktywizacja i pobudzanie świadomości obywatelskiej.

Pozytywne  zmiany  zachodzące  w  kraju  są  dziełem  jego  mieszkańców.  Ideałem  jest 
aktywne,  świadome i  odpowiedzialne  społeczeństwo,  które  w miarę  swoich  możliwości 
pracuje  na  rzecz  dobra  ogółu.  W  Polsce  obserwujemy  jednak  rozpad  społeczeństwa 
obywatelskiego,  znaczne  zniechęcenie  do  polityki,  spraw  państwowych  czy  lokalnych. 
Często za maksymalne możliwe zaangażowanie się w życie społeczne uważa się pójście na 
wybory. Proces ten nieustannie prowadzi do ogromnego marnotrawstwa potencjału, jakim 
dysponują lokalne wspólnoty. W państwach Europy zachodniej, gdzie mieszkańcy są dużo 
mocniej  zaangażowani  w  sprawy  lokalne  niż  u  nas,  to  właśnie  oni  mają  realny
i bardzo duży wpływ na otaczającą ich rzeczywistość.

Wielu Polaków nadal żywi błędne przekonanie,  że nie mają żadnego wpływu na swoje 
otoczenie. W naszym kraju ciągle pokutuje pogląd, zakładający że odpowiedzialność za 
kraj  należy  tylko  do  osób,  które  zostały  wybrane  naszymi  głosami  w  wyborach 
parlamentarnych  czy  samorządowych.  Popularna  jest  postawa  wyczekująca, 
niepodejmowanie żadnych działań na rzecz żądań zaspokojenia własnych interesów przez 
organy państwowe.

Wspólna Inicjatywa Rozwoju pragnie zatrzymać i  odwrócić  tę niebezpieczną tendencję. 
Chcemy podejmować działania zmierzające do zaszczepienia w mieszkańcach świadomości 
bycia  odpowiedzialnym  za  swoją  okolicę,  jak  i  kraj.  Mamy  na  celu  budowanie 
społeczeństwa obywatelskiego na jak najwyższym poziomie zaangażowania się w życie 
wspólnoty. Uważamy, że każde działanie na rzecz ogółu musi mieć wsparcie w lokalnej 
społeczności.  Tylko poprzez budowanie  społecznej  świadomości  i  włączanie  do naszych 
działań  coraz  to  nowych  osób,  Wspólna  Inicjatywa  Rozwoju  może
z powodzeniem wypełniać postawione sobie zadania.

Mamy  nadzieję,  że  projekty  realizowane  siłami  naszej  grupy  odbiją  się  echem
w miejscach ich realizowania.  Chcemy, aby przykład dany przez naszych członków był 
impulsem do działania dla pozostałych osób zamieszkujących okolicę. Chcemy zmieniać 
rzeczywistość  wspólnie  ze  wszystkimi  chętnymi  do  poparcia  naszych  działań,  mamy 
nadzieję,  że  przeznaczając  choć  odrobinę  swojego  potencjału,  wielu  z  mieszkańców 
odczuje w następstwie realne rezultaty włożonego przez siebie wysiłku.
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Chcemy również prowadzić działania edukacyjne na temat społeczeństwa obywatelskiego. 
Pragniemy włączyć w nie wszystkie grupy wiekowe i społeczne. Mamy zamiar wspierać 
wszystkie inicjatywy obywatelskie, pomagać im w kontaktach z władzą oraz w realizacji 
ich  pomysłów.  Planujemy  tworzenie  projektów  mających  na  celu  ukazywanie 
społeczeństwu niewykorzystywanych dotąd szans.

2. Wspieranie inicjatyw obywatelskich.

Wspólna  Inicjatywa  Rozwoju  nie  jest  jedyną  organizacją  skupiającą  ludzi  w  celu 
realizowania  szlachetnych  planów.  W każdym powiecie  znajdziemy stowarzyszenia  czy 
nieformalne  grupy.  Niektóre  z  nich  działają  prężnie  i  odnoszą  sukcesy,  inne  giną
w zderzeniu z szarą rzeczywistością, morzem biurokracji, nieprzychylnymi urzędnikami lub 
brakiem początkowych rezultatów. 

WIR  pomagać  będzie  grupom  dopiero  rozpoczynającym  działalność.  Pomoc  przy 
formalnościach,  w nawiązywaniu kontaktów,  docieraniu do społeczeństwa czy wymiana 
doświadczeń to nas cel. Jesteśmy otwarci na współpracę mającą na celu wypromowanie 
nowych projektów, niezależnie czy zbieżnych, czy różniących się od Wspólnej Inicjatywy 
Rozwoju.

III Projekty.

Projekty  to najważniejszy aspekt  działalności  Wspólnej  Inicjatywy Rozwoju.  To właśnie 
chęć  realizowania  różnorakich  działań  była  jednym  z  impulsów  prowadzących  do 
utworzenia stowarzyszenia.

1. Projekty społeczne.

Projekty  społeczne  to  akcje  wybrane  przez  nas  z  wielu  pomysłów  na  usprawnienie 
otaczającej nas rzeczywistości. Uważamy, że Wspólna Inicjatywa Rozwoju musi być przede 
wszystkim inicjatorem wszelkich możliwych działań. Nasze stowarzyszenie stawia sobie za 
cel  stanie  się  główną  siłą  sprawczą  działań  na  terenach  obecnie  nieobjętych  żadną 
działalnością społeczną oraz wzmaganie inicjatyw na terenach zaktywizowanych.

Wspólna  Inicjatywa  Rozwoju  definiuje  akcje  społeczne  jako  projekty  dotyczące  ogółu 
społeczeństwa  i  jemu  służące.  Mają  one  na  celu  poprawę  jakości  otoczenia  oraz 
wprowadzenie pozytywnych zmian w otaczającą wszystkich rzeczywistość.

Projekty społeczne to osobne akcje zainicjowane przez WIR i przez nią prowadzone, choć 
nie  wykluczamy  możliwości  przekazania  koordynacji  projektu  innemu  podmiotowi
w sytuacji tego wymagającej (na przykład urzędowi miasta czy starostwu powiatowemu).
W realizacji  projektów liczymy na  czynny  udział  mieszkańców danej  okolicy  oraz  gdy 
będzie to niezbędne, wsparcie administracji samorządowej.

Przykładem projektu, który możemy wykonać własnymi siłami, może być zbiórka książek 
dla bibliotek dzielnicowych lub szkolnych.
Możemy namawiać rady osiedli lub rady sołeckie do informowania mieszkańców o swoich 
poczynaniach  w  większym  zakresie,  za  pomocą  utworzenia  tablic  informacyjnych  czy 
działalności w internecie.
Możliwe do zorganizowania są okolicznościowe wystawy zdjęć, eksponatów czy występy 
chórów na przykład z okazji świąt państwowych, czy rocznic historycznych. 

4



Wspólna Inicjatywa Rozwoju - manifest

Wspólna Inicjatywa Rozwoju może skutecznie  pośredniczyć w kontaktach obywateli  na 
przykład  z  miejskim  zakładem  komunikacyjnym  w  sprawie  rozkładów  jazdy  lub  linii 
komunikacyjnych, czy z Miejskim Zarządem Dróg w sprawach najpilniejszych remontów 
odwlekanych od dawna. 
Tego rodzaju drobne akcje prowadzone przy aktywnym udziale społeczeństwa pomagają 
uświadomić  wszystkim,  że  choćby  drobny  wkład  może  przynieść  namacalne  efekty. 
Kumulacja  takich  akcji  musi  przynieść  oprócz  stricte  zamierzonych  efektów  również 
zaktywizowanie społeczeństwa i wzbudzenie w nim chęci działania.

Wspólna  Inicjatywa Rozwoju  zakłada  również  organizację  projektów na  większą  skalę. 
Biorąc pod uwagę ograniczone możliwości finansowe, jak i inne czynniki muszą być one 
prowadzone przy wsparciu administracji państwowej, sponsorów, funduszy europejskich 
czy innych podmiotów.
Rzeczy prozaiczne takie jak choćby odnowienie ławek w parku nie są proste w realizacji. 
Zdobycie  zgody  od  podmiotu,  którego  park  jest  własnością,  zaakceptowanie  projektu 
zmian,  zdobycie  środków -  wszystko  to  potrafi  uczynić  z  rzeczy  banalnych prawdziwą 
drogę przez mękę. Wierzymy jednak, że przy odrobinie dobrej woli wszystko jest możliwe.
Adaptacja  miejsc  zielonych służących do wypoczynku może być przykładem większego 
projektu.  Wspólna  Inicjatywa  Rozwoju  może  taki  projekt  realizować  i  koordynować 
samodzielnie, jednak zapewne potrzebne będzie wsparcie innych podmiotów. Odnowienie 
ławek, położenie chodników, ustawienie koszy na śmieci to zadania, na które potrzeba 
pieniędzy. Muszą być realizowane przy pomocy kompetentnych podmiotów.
Kursy  komputerowe dla  osób  starszych,  kursy  tańca,  wytyczanie  ścieżek  rowerowych, 
kampanie reklamujące turystyczne walory danej miejscowości - pomysłów jest mnóstwo. 
Każdy  może  zaproponować  projekt,  który  uważa  za  potrzebny  i  użyteczny.  Wspólna 
Inicjatywa Rozwoju postara się w miarę swoich możliwości zrealizować wszystkie rozsądne 
i potrzebne projekty.

2. Projekty charytatywne.

Projekty  charytatywne również  wchodzą w skład celów,  jakie  stawia  sobie  przez WIR. 
Mogą one mieć charakter doraźny, mając na celu wsparcie konkretnej osoby, placówki lub 
wydarzenia. Mogą mieć też charakter cyklicznych wydarzeń.
Akcje  charytatywne  mogą  przybrać  formę  kiermaszu,  zbiórki  darów  lub  pieniędzy
(z których WIR rozliczy się publicznie co do grosza), aukcji czy wykonania określonej pracy 
lub działań.

Podsumowanie
Przedstawione  powyżej  cele  Wspólnej  Inicjatywy  Rozwoju  to  główne  kierunki  naszej 
działalności. Nie wykluczamy, że wraz z rozwojem organizacji mogą ewoluować metody ich 
realizacji oraz środki działania. Zastrzegamy jednocześnie, że nigdy nie ulegną zmianie 
same cele i ideały, które przyświecały powstaniu stowarzyszenia. 
Mamy nadzieję, że postanowią Państwo wesprzeć naszą inicjatywę i wraz z nami budować 
nową, lepszą rzeczywistość. 

Powyższy  tekst  został  opublikowany  na  licencji  „Uznanie-autorstwa-Użycie-niekomercyjne-Bez 
utworów zależnych 2.5 Polska" dostępnej pod adresem http://creativecommons.org/licenses/by-nc-
nd/2.5/pl/.  Tekst  może  być  rozpowszechniany  pod  warunkiem  podania  źródła  pochodzenia 
oryginału (http://wir.info.pl/) oraz autora tekstu (Organizacja „Wspólna Inicjatywa Rozwoju”).
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